

证券代码：300040

证券简称：九洲集团

公告编号：2022-016

债券代码：123089

债券简称：九洲转2

哈尔滨九洲集团股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载2021年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与2021年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	139,804.84	127,986.75	9.23%
营业利润	21,438.52	8,809.66	143.35%
利润总额	21,449.45	8,551.29	150.83%
归属于上市公司股东的净利润	18,406.79	7,011.70	162.52%
扣除非经常性损益后的 归属于上市公司股东的净利润	5,586.40	5,095.05	9.64%
基本每股收益(元)	0.33	0.14	135.71%
加权平均净资产收益率	7.30%	3.36%	3.94%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	843,239.83	721,750.55	16.83%
归属于上市公司股东的所有者权益	272,781.87	235,294.62	15.93%
股本	58,764.55	38,039.91	54.48%
归属于上市公司股东的	4.64	6.19	-25.04%

每股净资产(元)			
----------	--	--	--

注：公司以截止 2021 年 7 月 13 日下午深圳证券交易所收市后，在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的本公司全体股东，进行 2020 年年度权益分派，同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3.998922 股。因资本公积金转增增加股本数为 15,215,628 股。

按照每股收益的列报要求“应当以调整后的股数重新计算各列报期间的每股收益”，故对上表中上年同期“基本每股收益”重新计算列报。（2020 年度原列报基本每股收益为 0.20 元，重新计算列报为 0.14 元）

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期经营情况

(1) 报告期内，营业利润为 21,438.52 万元，较上年同期增长 143.35%；归属于上市公司股东的净利润为 18,406.79 万元，较上年同期增长 162.52%。主要系公司可再生能源业务增长、本期将融和电投一号（嘉兴）创业投资合伙企业（有限合伙）纳入公司合并范围内导致信用减值损失冲回、出售梅里斯综合智慧能源项目部分股权增加利润。

(2) 报告期内，基本每股收益为 0.33 元，较上年同期每股增长 135.71%；加权平均净资产收益率为 7.30%，较上年同期增长 3.94%。主要系报告期内收入及利润的增长所致。

2、报告期财务状况

报告期内，股本为 58,764.55 万元，较期初增长 54.48%。主要系报告期内资本公积转增股本及可转债转股所致。

三、是否与业绩预告存在差异

与 2021 年度业绩预告无差异。

四、其他说明

本次业绩快报数据是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据公司将在 2021 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师(如有)、会计机构负责人(会计主管人员)签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告!

哈尔滨九洲集团股份有限公司

董事会

二〇二二年二月二十五日